\ i'."‘;l CONSOLIDADO GERAL Exercicio: 2023

SOVouTor S

Demonstragao da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econémicas Anexo 01 - Lei 4.320/64

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contabil

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

CINEMA E AUDIOVISUAL DE SAO PAULO

HOSPITAL DO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO
SERVIGO FUNERARIO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
AGENCIA REG. DE SERV. PUBLICOS DO MUN DE SAO PAULO

FUNDO PREVIDENCIARIO - FUNPREV

FUNDO FINANCEIRO - FUNFIN

_ AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

_ FUNDAGAO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA
CAMARA MUNICIPAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP

FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP

SAO PAULO TURISMO

~ SAO PAULO URBANISMO

FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

_ COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAGAO DE SAO PAULO
- FUNDAGAO THEATRO MUNICIPAL DE SAO PAULO

_ FUNDO MUNICIPAL DE HABITAGAO - COHAB

* Empresas sem fechamento Contabil ndo sdo Consideradas nos Relatdrios Consolidados




CONSOLIDADO GERAL

Exercicio Financeiro de 2023

Exercicio: 2023

Anexo 01 - Lei 4.320/64

Demonstragédo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econdémicas

em R$

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Total

52.095.430.669,73
9.135.182.562,22
5.444.741.187,63
810.867.933,95
22.312.279.659,21
7.326.958.104,52

97.125.460.117,26

97.125.460.117,26

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUPERAVIT ORCAMENTARIO
Total

36.386.281.187,58
109.254.013,55
55.390.160.801,83

91.885.696.002,96
5.239.764.114,30

97.125.460.117,26

SUPERAVIT ORCAMENTARIO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

5.239.764.114,30

368.156.173,68
355.749.778,12
24.801.621,08
684.369.103,15
1.911.051.518,72

3.344.128.194,75

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

14.189.222.885,51
20.211.392,29
734.083.460,14

14.943.517.737,94

DEFICIT ORGAMENTARIO 6.359.625.428,89
Total 14.943.517.737,94 | Total 14.943.517.737,94
RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
DEFICIT ORGAMENTARIO

Total

97.125.460.117,26
3.344.128.194,75
6.359.625.428,89

106.829.213.740,90

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

Total

91.885.696.002,96
14.943.517.737,94

106.829.213.740,90

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

RF 757.014-7

SOF - 15/02/2024 - 15:10:31

171

[SCT028R1]E



