

CONSOLIDADO GERAL

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 2023 Anexo 01 - Lei 4.320/64

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contábil

- _ PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- _ CINEMA E AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
- _ HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
- _ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
- _ SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- _ AGÊNCIA REG. DE SERV. PÚBLICOS DO MUN DE SÃO PAULO
- _ FUNDO PREVIDENCIÁRIO FUNPREV
- _ FUNDO FINANCEIRO FUNFIN
- _ AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
- _ AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
- _ FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA
- _ CÂMARA MUNICIPAL
- _ TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- _ FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP
- _ FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP
- _ SÃO PAULO TURISMO
- _ SÃO PAULO URBANISMO
- _ FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
- _ COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO
- _ FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO
- _ FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO COHAB
- * Empresas sem fechamento Contábil não são Consideradas nos Relatórios Consolidados



CONSOLIDADO GERAL

Exercício: 2023 Anexo 01 - Lei 4.320/64

em R\$

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício Financeiro de 2023

RECEITAS CORRENTES		DESPESAS CORRENTES	
RECEITA TRIBUTÁRIA	52.095.430.669,73	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.386.281.187,58
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.135.182.562,22	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	109.254.013,55
RECEITA PATRIMONIAL	5.444.741.187,63	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	55.390.160.801,83
RECEITA DE SERVIÇOS	810.867.933,95		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.312.279.659,21		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.326.958.104,52		
-	97.125.460.117,26		91.885.696.002,96
		SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO	5.239.764.114,30
Total	97.125.460.117,26	Total	97.125.460.117,26
SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE	5.239.764.114,30		
RECEITAS DE CAPITAL		DESPESAS DE CAPITAL	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	368.156.173,68	INVESTIMENTOS	14.189.222.885,51
ALIENAÇÃO DE BENS	355.749.778,12	INVERSÕES FINANCEIRAS	20.211.392,29
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	24.801.621,08	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	734.083.460,14
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	684.369.103,15		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.911.051.518,72		
_	3.344.128.194,75		14.943.517.737,94
DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO	6.359.625.428,89		
Total	14.943.517.737,94	Total	14.943.517.737,94
	RES	ИМО	
RECEITAS CORRENTES	97.125.460.117,26	DESPESAS CORRENTES	91.885.696.002,96
RECEITAS DE CAPITAL	3.344.128.194,75	DESPESAS DE CAPITAL	14.943.517.737,94
DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO	6.359.625.428,89		
Total	106.829.213.740,90	Total	106.829.213.740,90

José Carlos Palacios Munoz Diretor da Divisão de Contabilidade CRC 1SP204538/O-2 Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto Subsecretário do Tesouro Municipal RF 757.014-7